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Numer tematyczny 66 (2) planowany do wydania w 2023 roku:   
 

Reakcje jednostek na zagrożenie w perspektywie psychologicznej 

 

 

Szanowni Państwo, 

Zapraszamy do zgłaszania streszczeń artykułów do numeru tematycznego Przeglądu 

Psychologicznego dedykowanego psychologicznym determinantom zmiany zachowań w 

sytuacji zagrożenia. 

 

W minionych trzech latach stanęliśmy przed dwoma potężnymi zjawiskami: pandemią 

COVID-19 i zmianami klimatycznymi. W lutym 2022 rozpoczęła się wojna w Ukrainie. 

Wszystkie one stanowią zagrożenie dla funkcjonowania jednostek oraz systemów 

społeczno-ekonomicznych. Inspiruje to badaczy do stawiania pytań o to: Jakie czynniki 

determinują gotowość do podejmowania i zmiany zachowań w celu ochrony przed 

zagrożeniami? Jaka jest dynamika procesów grupowych wobec nowej kategorii zagrożeń i 

od czego zależy? Czy doświadczanie np. zagrożenia pandemią, uruchamia większą troskę o 

zdrowie i środowisko, przekładającą się na zmianę zachowań budujących konsumpcję 

zrównoważoną, sprzyjającą zielonej transformacji? Jakie konsekwencje psychologiczne, 

społeczne, środowiskowe i ekonomiczne może mieć sposób reagowania jednostek na 

zagrożenie?  

Każde zagrożenie powoduje zmiany w zakresie doświadczanych stanów afektywnych i w 

zachowaniach. Zmiany te mogą być uwarunkowane charakterystykami jednostki (t.j. 

osobowość, system wartości, aspiracje życiowe – skupienie na wspólnotowości lub 

nastawienie na cele indywidualistyczne), lecz także zależeć od czynników sytuacyjnych (t.j. 

informacje medialne, bezpośredniość doświadczeń związanych z zagrożeniem, kontakt z 

osobami cierpiącymi). Przegląd Psychologiczny pragnie włączyć się w dyskusję nad tymi 

tematami zapraszając Państwa do podzielenia się wynikami własnych badań. Jesteśmy 

przekonani, że rozpowszechnianie wiedzy na temat reakcji jednostek na zagrożenia nie 

tylko przyczyni się do podniesienia świadomości o psychologicznych mechanizmach 

funkcjonowania jednostek, ale także stanowić będzie rzetelną i opartą na dowodach 

podstawę konstruowania programów prewencyjnych, promocyjnych i pomocowych. 

 

 
 
Terminy:   

• nadsyłanie abstraktów (do 500 słów): do 31 marca 2023 na adres 

gwasowicz@kozminski.edu.pl  

• informacja zwrotna i zaproszenie do nadsyłania pełnych tekstów: do 15 kwietnia 2023 r. 

• nadsyłanie pełnych tekstów: do 15 maja 2023 r. 
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